
Internetový portál 

www.tzb-info.cz 

www.tzb-info.cz 

Globální změna klimatu 

Ing. Bronislav Bechník, Ph.D. 
odborný garant oboru 

Obnovitelná energie a úspory energie 

energie.tzb-info.cz 



• Klima x počasí 

• Skleníkový efekt 

• Dopady změny klimatu 

• Mitigace a adaptace 

• Polemika 

Obsah 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
2 



Klima x počasí 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
3 

Počasí 
= aktuální stav atmosféry 

meteorologie 
- teplota 

- vlhkost 

- oblačnost: jasno, polojasno, oblačno 

- srážky: déšť, sníh, rosa, kroupy 



Klima x počasí 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
4 

Klima (podnebí) 
= charakteristický režim počasí v dané oblasti 

- Klimatický pás 

- tropický, subtropický, mírný, subpolární, polární 

- Podnebí (v každém pásu) 

- oceánské, kontinentální, horské 

- Klasifikace klimatu 

- Konvenční (Wladimir Köppen, Lev Semjonovič Berg) 

- Genetické (Boris Pavlovič Alisov, Hermann Flohn) 
 (Flohn 1941 – první publikace o změně klimatu) 



Klima (podnebí) 
= charakteristický režim počasí v dané oblasti 

klimatologie 
- průměrná roční teplota  

- roční úhrn srážek  

- roční suma globálního slunečního záření  

- průměrný roční počet mrazových dnů  

- průměrný roční počet letních dnů  

- průměrný roční počet tropických dnů 

- denní amplituda teploty 

- roční amplituda teploty 

-… 

Klima x počasí 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
5 



Klimatotvorné faktory 
= vlivy, které určují klima 

- energetická bilance  

- atmosférická cirkulace  

- geografické faktory  

- antropogenní vlivy 
- emise skleníkových plynů (CO2, CH4, N2O…) 

- tepelné znečištění 
- antropogenní aerosoly 
- ničení rostlinné pokrývky zejména (pra)lesy 

Klima x počasí 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
6 



Skleníkový efekt 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
7 



Koloběh uhlíku 
 

 

Skleníkový efekt 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
8 



Emise CO2 

Skleníkový efekt 

Česká republika – bramborová medaile  
(4. místo za Lucemburskem, USA a Velkou Británií) 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
9 



Vliv na klima 

Skleníkový efekt 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
10 



Vliv na klima 

Skleníkový efekt 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
11 



Vliv jednotlivých plynů na skleníkový efekt 
 

Skleníkový efekt 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
12 

Plyn 
Vzo
rec 

Podíl na 
skleníkovém 
efektu [%] 

Přepočet na CO2 
pro časový horizont 

20 let 100 let 500 let 

Vodní pára H2O 36 až 70 - - - 

Oxid uhličitý CO2 9 až 26 1 1 1 

Metan CH4 4 až 9 72 25 7,6 

Oxid dusný N2O 289 298 153 

Fluorid síry SF6 16300 22800 32600 



Citlivost klimatu 
= změna teploty při zdvojnásobení koncentrace CO2 

 

 

Skleníkový efekt 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
13 



Pozitiva 
- odsouvá se doba ledová  

 

-Negativa 
- „Taková debata ale míjí to podstatné," pokračuje Skinner. "My se v 
současnosti totiž nesnažíme udržet naše klima teplé, ale snažíme se 
nepřehřát ho moc rychle. Něco jiného je dodávat CO2 do chladného 
klimatu a něco jiného je dodávat ho do teplého,“ vysvětluje Skinner. 
„Rychlost změn, které CO2 přináší, je bezprecedentní. A bude to mít 
vážné důsledky, pokud se s nimi nedokážeme popasovat.“  

 
 

Dopady změny klimatu 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
14 



Pozitiva 
- vyšší účinnost fotosyntézy 

=  menší spotřeba vody  
na vyprodukovanou biomasu 

- C3 výraznější závislost 

 

Negativa 
- nižší srážky 

- rychlejší dýchání 

= nižší produkce biomasy 

- C3 nižší teplotní optimum 

Dopady změny klimatu 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
15 

Grafy: Wikipedie, Jiří Janoušek 



www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
16 

Dopady 



Pozitiva 
- prodloužení vegetačního období 

 

Negativa 
- větší četnost extrémních klimatických jevů 

- přívalové srážky 
- dlouhá období sucha 

- posun vegetačních pásů 

- šíření nepůvodních druhů 

- větší počet generací škůdců 

- prodloužení pylové sezóny – alergie 

- kvetení jarních rostlin na podzim 

Dopady změny klimatu v ČR 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
17 



www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
18 

Mitigace 
= snižování emisí 

- zateplování 

- energetická efektivnost 

- KVET 

- OZE 

- propady 
- zalesňování, zatravňování  
- zvyšování obsahu humusu v půdě 

- omezení dusíkatého hnojení 

Mitigace a adaptace 



Mitigace 
Tzv. Měkká cesta definována již v roce 1975 

Správná série otázek: 
- K čemu energii potřebujeme? 
- Jakou službu nám pokdytuje 
- Kolik energie a z jakého zdroje zajistí tyto služby nejlevněji? 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
19 

Mitigace a adaptace 



www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
20 

Mitigace a adaptace 

Plány 
Německo 

Dánsko 
http://energetika.tzb-info.cz/109051-dansko-100-oze-jiz-v-roce-2035 

Británie 
http://www.eea.europa.eu/soer/countries/uk/soertopic_view?topic=climate%20change 



www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
21 

Mitigace a adaptace 

Plány 
Británie 

Kalifornie 

EU 



www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
22 

Adaptace 
= přizpůsobení se změnám 

- Revitalizace vodních toků 

 = zadržení vody v krajině 

 = omezení povodní 

- Protierozní opatření v zemědělství 

- Změna druhové skladby lesů 

- Monitoring zdravotních rizik 

 

- Kiribati 

Mitigace a adaptace 



Polemika 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
23 

Kyotský protokol 
- Podíl zemí Dodatku B na objemu emisí klesá 

- I při úplném odstranění emisí těchto zemí koncentrace CO2 poroste 

- Jak rozdělit (globální) náklady? 

- Přistoupení je dobrovolné 

- Různé zájmy 

- vyspělé – rozvojové 

- Rusko – Holandsko 
climate.sweb.cz/dokumenty/Zmena_klimatu.zip 

 



Polemika 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
24 

Kyotský protokol – dělba nákladů 
 Ekonomický 

princip  
Interpretace Praktická implikace 

egalitářský 
lidé mají stejná práva k užívání 
atmosféry 

redukce emisí proporcionálně k populaci nebo 
stejné emise na jednoho obyvatele 

schopnost 
platit 

vyrovnat náklady omezení mezi národy 
na základě jejich ekonomické situace 

náklady na omezení jsou proporcionální k HDP 
na obyvatele 

suverenita současný stav emisí tvoří status quo 
omezení při zachování relativního poměru emisí 
existujícího v současnosti 

maxi-min maximalizovat užitek nejchudších zemí 
uvalit většinu nákladů spojených s omezením na 
bohatší národy 

horizontální 
podobná ekonomická situace si žádá 
podobná práva k emisím a podobné 
závazky 

srovnat změnu čistého národního bohatství 
vyplývající z omezení emisí tak, aby 
proporcionální změna HDP byla u všech zemí 
stejná 

vertikální  
čím větší schopnost platit, tím větší 
ekonomický závazek 

s vyšším HDP se závazky zvyšují 
exponencionálně 

kompenzace 
(Paretovo 
pravidlo) 

„vítězové“ musí kompenzovat 
„poražené“ tak, aby oba byli nakonec 
bohatší 

sdílení závazků plynoucích z omezení tak, aby 
žádný stát nebyl postižen čistou ztrátou 
národního bohatství 



Polemika 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
25 

Kyotský protokol – dělba nákladů 
climate.sweb.cz/dokumenty/Zmena_klimatu.zip 

 Ekonomický 
princip  

Interpretace Praktická implikace 

spravedlnost 
trhu 

více se spoléhat na trh 
vytvoření obchodovatelných permitů k dosažení 
nejnižších světových nákladů na omezení emisí 

konsensus 
nalézt politické řešení, které by zajistilo 
stabilitu 

rozložit náklady tak, aby většina států byla 
spokojena 

nejvyšší 
jednání 

principy spravedlnosti vyplynou z 
mnohakolových jednání 

distribuce nákladů na základě spravedlnosti, 
která je nalezena v mezinárodním jednání v 
delším časovém období 

emitent platí 
ekonomická břemena jsou rozdělena 
na základě množství emisí (mohou 
zahrnovat historické emise) 

náklady na omezení jsou jednotlivými státy 
neseny proporcionálně k emisím 

kantovské 
alokační 
pravidlo 

každá země si zvolí vlastní míru 
omezení emisí; ta je rovna míře emisí, 
kterou daný stát očekává  přijmout od 
ostatních zemí   

náklady jsou diferenciované podle preferencí 
jednotlivých zemí nebo skupin zemí 



 
 

Polemika 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
26 

IPCC 
- podvody v mailech - Climategate  

- není shoda, proč se otepluje 

- velká skupina oponentů (OISM) 

- není oteplování 
-(zdroj http://www.skepticalscience.com/) 

 
 



IPCC 
- Jak víme, že se svět ohřívá? 

- Jak víme, že to způsobuje lidstvo? 

- Jaký je vliv přírodních procesů? 

- Jaký je vliv slunečního záření? 
-(zdroj http://www.skepticalscience.com/) 

 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
27 

 
 

Polemika 



 
 

Polemika 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
28 

IPCC 
- je to vlivem slunečního záření 

- mohou za to sopky 

- počkáme a uvidíme 

- … už vidíme 

-(zdroj http://www.skepticalscience.com/) 

 



Zrození žvástu 
http://www.youtube.com/watch?v=B79OuWfYPrg&feature=endscreen&NR=1 

 

Animace globálních teplot podle NASA 
GISStemp2011dates.m4v 

Videa 

www.tzb-info.cz – stavebnictví – úspory energií – technická zařízení budov 
29 



Internetový portál 

www.tzb-info.cz 

www.tzb-info.cz 

Globální změna klimatu 

Ing. Bronislav Bechník, Ph.D. 
odborný garant oboru 

Obnovitelná energie a úspory energie 

bronislav.bechnik@topinfo.cz 


